
Nr. Uzdevums Rezultāts/Rezultatīvais rādītājs Izpildes
termiņš

1.1. Attīstīt datu pārvaldības infrastruktūru un paaugstināt 
VID datu izmantošanas pievienoto vērtību, lai veicinātu 
nodokļu iekasēšanu, nepieļaujot izvairīšanos no nodokļu 
nomaksas

Uzsākts datu pārvaldības ieviešanas projekts un īstenotas datu 
pārvaldības ieviešanas plāna aktivitātes 2022.gadā

30.12.2022.

1. Nodrošināt nodokļu maksātāju reitingu sistēmas darbības uzsākšanu, 
kontroles optimizāciju (30.12.2022.)
Sniegti priekšlikumi FM grozījumiem likumā "Par nodokļiem un 
nodevām", iekļaujot nodokļu maksātāju reitingu sistēmas tiesisko 
regulējumu. Nodrošināta līdzdalība likumprojekta saskaņošanas un 
virzīšanas pieņemšanai gaitā (31.01.2022.)

30.12.2022.

2. Optimizēti nodokļu kontroles un inspekciju veidi, lai uzlabotu 
nodokļu kontroles un inspekciju efektivitāti 30.12.2022.

3. Sniegti priekšlikumi FM grozījumiem likumā "Par nodokļiem un 
nodevām" par nodokļu kontroles optimizāciju 28.02.2022.

4. Sāk darboties uz datiem balstītu pakalpojumu grozs katrai nodokļu 
maksātāju segmentācijas grupai (30.06.2024.)
Sagatavoti priekšlikumi saistībā ar kritēriju pilnveidošanu 
segmentēšanai (30.12.2022.)

30.12.2022.

5. Publicēta rokasgrāmata par nedeklarēto algu metodoloģisko 
atbilstības riska pārvaldību, t. sk:
- riska novērtēšanas pamatnostādnes,
- “aplokšņu algu maksātāju” tipoloģiju aspekti,
- pieejamo preventīvo un kontroles instrumentu aspekti,
- tiesas nolēmumu analīze nedeklarēto algu jomā
(30.09.2023.)
Papildināta rokasgrāmata par nedeklarētu darba ienākumu 
samazināšanu ar komersantu, kas īsteno godīgu komercpraksi, un  
komersantu, kas veic krāpnieciskas darbības, raksturojošām pazīmēm 
(tipoloģiju) (30.12.2022.)

30.12.2022.

6. Izstrādāts SAP HANA darbības ieviešanas plāns (31.03.2022.).
Uzsākta SAP HANAS ieviešana atbilstoši izstrādātajam plānam 
(30.12.2022.)

7. Uzsākta modernizēta analītiskā risinājuma darbība.
Pabeigti šādi uzlabojumi:
- pastāvošās riska sistēmas ir migrētas uz vienotu analītisko platformu,
- izstrādāta un ieviesta riska sistēma individuāliem nodokļu 
maksātājiem,
- izstrādāta un ieviesta akcīzes nodokļa riska pārvaldības sistēma,
- ESKORT sistēma ir pārnesta uz SAP HANA datubāzi
(6.1.1.1.i. - 30.06.2024.)

Stratēģiskā iniciatīva.  Nodokļu maksātāju segmentēšana atbilstoši viņu nodokļu saistību izpildes disciplīnai visā nodokļu administrēšanas 
dzīves ciklā (360 grādu pieeja)
1.2. Stiprināt analītikas un datu pārvaldības attīstību 

nodokļu administrēšanas un muitas jomā (6.1.1.r - 
30.06.2024.)

1.Stratēģiskais mērķis.   Klientu vajadzībām atbilstoši pakalpojumi - pazīstam savu klientu 

Stratēģiskā iniciatīva.  Analītikas integrācija un datu pārvaldības attīstība

30.12.2022.

Apstiprināts
2022.gada 27.janvārī

(ar grozījumiem 28.07.2022.)

Valsts ieņēmumu dienesta darba plāns 2022.gadam
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8. Uzsākta jauna analītiskās sistēmas darbība.
- Izstrādāta un sāk izmantot IT sistēmu NM segmentācijai (t. sk. 
integrāciju publicētā datubāzē un datu vizualizāciju EDS).
- Jaunā sistēma ir integrēta NM 360 grādu skatījumā.
(6.1.1.2.i. - 30.06.2024.)
9. Apmācīti darbinieki darbam ar analītisko platformu.
- 50 VID speciālisti ir apmācīti strādāt ar SAP HANA platformu.
Mācībās galvenā uzmanība tiek pievērsta prasmēm, kas vajadzīgas 
darbam ar SAP HANA sistēmu, un praktiskām prasmēm sistēmas 
administrēšanā
(6.1.1.3.i. - 30.12.2023.)

1.3. Turpināt darbu analītisko rīku attīstībai, izmantojot 
izveidoto “Nodokļu maksātāju reitinga sistēmu”, kurā ir 
aprakstīti rādītāji, tai skaitā par nodokļu pārskatu 
iesniegšanas disciplīnu, darba samaksas rādītāji, 
saimnieciskās darbības rādītāji, nodokļu deklarēšanas 
riski u.c.

Popularizēta “Nodokļu maksātāju reitinga sistēma”.
Veikti pasākumi “Nodokļu maksātāju reitinga sistēmas” 
popularizēšanai

30.12.2022.

1.4. Ieviest darbību rekomendāciju sistēmu nodokļu 
maksātājiem viņu saistību izpildes rādītāju uzlabošanai

Pamatojoties uz informāciju par nodokļu maksātāju nodokļu saistību 
izpildes disciplīnu, sagatavoti priekšlikumi par nodokļu maksātājam 
pieejamo informāciju nodokļu saistību izpildes rādītāju uzlabošanai 30.12.2022.

1.5. Izstrādāt koncepciju par fizisko personu segmentēšanas 
pamatprincipiem

Definēts fizisko personu segmentācijas mērķis un pamatprincipi.
Izstrādāti segmentu apraksti 30.12.2022.

1.6. Izstrādāt katram nodokļu maksātāju segmentam 
atbilstošāko sniedzamo pakalpojumu kopumu 

Ar sniedzamo pakalpojumu kopuma izstrādi panākts lietderīgāks 
resursu ieguldījums labprātīgas nodokļu saistību izpildes 
paaugstināšanā

30.12.2022.

1. Pilnveidota VID risku vadības politika un risku vadības ietvars, 
nosakot pienākumus un atbildību darbībām ar riskiem, informācijas 
par risku pārvaldību sagatavošanas kārtību

30.12.2022.

2. Īstenots reputācijas riska stresa testēšanas pilotprojekts 30.12.2022.
1.8. Pilnveidot VID risku vadības procesu Izstrādāts e-kurss par risku vadību VID 30.12.2022.
1.9. Pilnveidot Sabiedriskā labuma komisijas darbību, 

nodrošinot sabiedriskā labuma organizāciju (SLO) lietu 
izskatīšanu gada laikā no pārskata iesniegšanas brīža

SLO atskaišu par iepriekšējo pārskata gadu 100 % izskatīšana (t.sk., to 
apstiprināšana,  lēmumu pieņemšana par brīdinājuma izteikšanu, vai 
SLO statusa atņemšanu) Sabiedriskā labuma komisijā.
Komisijā izskatīto Sabiedriskā labuma organizāciju atskaišu īpatsvars 
pret kopējo Sabiedriskā labuma organizāciju iesniegto atskaišu skaitu

30.12.2022.

1. Izstrādāti priekšlikumi SLO darbības riska analīzei VID iekšējās 
procedūrās 30.12.2022.

2. Iesniegti ierosinājumi un priekšlikumi FM administratīvā sloga 
mazināšanai SLO, iesniegti priekšlikumi ārējo un iekšējo normatīvo 
aktu pilnveidošanai, pārskatītas VID iekšējās procedūras, aktualizēti 
iekšējie noteikumi

30.12.2022.

1. Sniegti priekšlikumi grozījumiem normatīvajā regulējumā par 
zudumu normas piemērošanu, t.sk., nosakot  pieļaujamās nefasēto 
preču daudzuma atšķirības muitas procedūrās, reeksporta vai pagaidu 
uzglabāšanas izpildē (Muitas likums, MK noteikumi)

30.12.2022.

2. Sniegti priekšlikumi grozījumiem normatīvajā regulējumā par rīcību 
ar  naftas produktu saturošiem atkritumiem un citiem blakus 
produktiem, kas rodas ārpussavienības preču uzglabāšanas vietās un 
parasto apstrādes darbību laikā  (Muitas likums, MK noteikumi)   

30.12.2022.

1. Īstenots pilotprojekts NP par pamatdarbības procesa izvērtēšanu 30.09.2022.

Stratēģiskā iniciatīva. Nodokļu saistību izpildes stratēģijas īstenošana, nodrošinot katram segmentam atbilstošus pakalpojumus

1.7. Pilnveidot VID risku vadības procesu atbilstoši 
apstiprinātajam iekšējā audita ieteikumu ieviešanas 
grafikam

1.10. Nodrošināt SLO uzraudzības monitoringu

1.11. Samazināt administratīvo slogu un vienkāršot esošās 
procedūras, pārskatot un pilnveidojot ar tām saistītus 
jautājumus VID

1.12. Nodrošināt pamatdarbības un atbalsta procesu 
izvērtēšanu un optimizēšanu, prioritāri izvērtējot tos 
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2. Īstenots pilotprojekts NNVP par pamatdarbības procesa izvērtēšanu
30.09.2022.

3. Īstenots pilotprojekts MP par pamatdarbības procesa izvērtēšanu 30.09.2022.

4. Īstenots pilotprojekts SVLSAP par procesa izvērtēšanu 30.09.2022.
1.13. Efektivizēt un pilnveidot darbību ar valstij piekritīgās 

mantas nodrošināšanas procesu
Izstrādāts konceptuālais ziņojums par tiesiskā regulējuma 
problēmjautājumiem saistībā ar valstij piekritīgo mantu 30.09.2022.

1.14. Veicināt nodokļu maksātāju struktūrvienību 
reģistrēšanu saimnieciskās darbības veikšanas vietā

Sniegti priekšlikumi grozījumiem MK 2015. gada 22. septembra 
noteikumos
Nr. 537 “Noteikumi par nodokļu maksātāju un nodokļu maksātāju 
struktūrvienību reģistrāciju Valsts ieņēmumu dienestā”, lai iedzīvinātu 
praksē nodokļu maksātāju struktūrvienību  reģistrēšanu fiziskajās 
darbības vietās

01.08.2022.

1.15. Veikt auditu, pārbaudot VID procesu saskaņotību un 
izmaksu efektivitāti no nodokļu maksātāja parāda 
rašanās līdz tiesvedības procesu noslēgšanai

Sniegts audita atzinums par VID procesu saskaņotību un izmaksu 
efektivitāti no nodokļu maksātāja parāda rašanās līdz tiesvedības 
procesu noslēgšanai, vērtējot to no nodokļu parāda atgūšanas viedokļa 30.12.2022.

1.16. Nodrošināt vienotu un precīzu VID saņemto sūdzību 
reģistra darbību

Nodrošināta VID saņemto sūdzību reģistrā iekļaujamās informācijas 
kontrole un vienveidība, nodrošinot vienotu klientu sniegtās 
informācijas un izskatīšanas rezultātu pieejamību, vienlaikus 
nodrošinot kvalitatīvāka pakalpojuma sniegšanu klientam

30.09.2022.

1.17. Nodrošināt Saimnieciskās darbības ieņēmumu (SDI) 
konta risinājumu

Nodrošināts SDI konta tehniskais risinājums
01.10.2022.

1.18. Nodrošināt kvalitatīvu konsultēšanas pakalpojumu Pilotprojekta ietvaros iedzīvināts attālinātā e-asistenta pakalpojums 
padziļinātu konsultāciju sniegšanai par kapitāla pieauguma 
jautājumiem

31.01.2022.

1. Struktūrvienību vajadzībām izstrādāti atbilstoši vēstuļu paraugi 
komunikācijai ar dažādām nodokļu maksātāju grupām, ieviešot jaunas 
kompetences vēstuļu rakstīšanā nodokļu saistību izpildes veicināšanai 30.12.2022.

2. Izstrādāts VID klientu apkalpošanas ceļvedis, apvienojot esošos ar 
klientu apkalpošanu saistītos iekšējos dokumentus, kā arī paredzot VID 
darbinieku rīcību un uzvedību

30.12.2022.

2.2. Izglītot nākotnes nodokļu maksātājus Īstenoti pasākumi bērnu un jauniešu izglītošanai, līdzdarbojoties skolu 
programmās un projektos 30.12.2022.

1.Čeku loterijas rezultātā iegūtās informācijas izmantošana nodokļu 
administrēšanas pasākumos 30.12.2022.

2. Izstrādāts čeku loterijas darbības efektivitātes izvērtējums par 
dalībnieku aktivitāti, tiešo un netiešo ieguvumu salīdzinošiem 
rādītājiem, kas iesniegts FM valsts sekretārei

29.04.2022.

3. Nodrošināta komunikācijas kampaņa par čeku loteriju un tās 
rezultātiem 30.12.2022.

1. Izstrādāta kārtība par komersanta sistēmas atbilstības MK 
noteikumu prasībām vērtēšanu un par riska kritēriju ievadīšanu 
komersanta sistēmā, nepieciešamības gadījumā slēdzot sadarbības 
līgumu

01.09.2022.

2. Izstrādāti iekšējie noteikumi par muitas kontroles veikšanu, 
izmantojot komersanta sistēmu 01.09.2022.

3. Robežšķērsošanas vietas, kurās tiks veikta īpaša parauga čeku 
apstiprināšana, izmantojot komersanta sistēmu, nodrošinātas ar 
nepieciešamo aprīkojumu

01.09.2022.

izvērtēšanu un optimizēšanu, prioritāri izvērtējot tos 
procesus, kas vērsti uz VID sniedzamo pakalpojumu 
uzlabošanu gan ārējiem, gan iekšējiem klientiem un 
klientu apmierinātības paaugstināšanu

Stratēģiskā iniciatīva.  Uz lietotājpieredzi un pakalpojumu dizainu balstīti ērti un viegli lietojami pakalpojumi

2.Stratēģiskais mērķis.  Uz uzticēšanos vērsta komunikācija un sadarbība – uzticamies savam klientam
Stratēģiskā iniciatīva.  Mērķtiecīga komunikācija labprātīgas nodokļu saistību izpildes veicināšanai
2.1. Iedzīvināt atvērtu, atsaucīgu, izpalīdzīgu un uz 

sadarbību vērstu attieksmi saziņā ar nodokļu 
maksātājiem

2.3. Organizēt un uzraudzīt Vislatvijas čeku loteriju 

2.4. Izstrādāt  un ieviest pasākumus, kas nepieciešami 
pievienotās vērtības nodokļa atmaksas pakalpojuma 
sniedzēja izveidotas digitālās pievienotās vērtības 
nodokļa atmaksas sistēmas, kas nav obligāta, B.1.2 
apakšmodeļa darbībai
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4. Izstrādāti  un ieviesti pasākumi, kas nepieciešami PVN atmaksas 
pakalpojuma sniedzēja izveidotas digitālās pievienotās vērtības 
nodokļa atmaksas sistēmas, kas nav obligāta, B.1.2 apakšmodeļa 
darbībai

01.09.2022.

2.5. Izvērtēt mantiskā stāvokļa deklarācijas iesniegšanas 
pienākuma 2012.gadā efektivitāti, sniedzot izvērtējumu 
par attiecīgā procesa konstatētiem trūkumiem un 
priekšrocībām, kā arī sagatavojot rekomendācijas šāda 
pienākuma izpildes uzlabošanai tā atkārtotas 
noteikšanas  gadījumā

Sagatavots un FM iesniegts  izvērtējums par mantiskā stāvokļa 
deklarācijas iesniegšanas pienākuma 2012.gadā efektivitāti, sniedzot 
izvērtējumu par attiecīgā procesa konstatētiem trūkumiem un 
priekšrocībām, kā arī sagatavojot rekomendācijas šāda pienākuma 
izpildes uzlabošanai tā atkārtotas noteikšanas  gadījumā

01.04.2022.

2.6. Veikt nodokļu maksātāju un muitas klientu 
apkalpošanas kvalitātes pētījumus

Gūts nodokļu maksātāju un muitas klientu vērtējums par VID sniegto 
pakalpojumu kvalitāti (apkalpošana klātienē, telefonkonsultācijās, 
EDS, semināros, veicināšanas pasākumos u.c.), aktuālajām normatīvo 
aktu izmaiņām (jauns Grāmatvedības likums) un apzināta 
nepieciešamība pēc uzlabojumiem

30.12.2022.

2.7. Izvērtēt iespēju paplašināt VID publiskojamo datu 
datubāzi

Veikts izvērtējums par iespēju publiskot datus par nodokļu maksātāju 
veiktajiem nodokļu maksājumiem, atsevišķi izdalot algas nodokļu 
maksājumus, darbinieku skaitu un apgrozījumu četras reizes gadā 30.12.2022.

2.8. Izstrādāt VID attīstības stratēģiju nākamajam 
plānošanas periodam

Izstrādāta un iesniegta apstiprināšanai VID attīstības stratēģija 2023.-
2025.gadam 30.12.2022.

2.9. Atbalstīt pasākumus mazaizsargātajām iedzīvotāju 
grupām automātiska un mērķēta atbalsta sniegšanai 
energoresursu cenu un vispārējās inflācijas pieauguma 
ietekmes mazināšanai

Līdzdarboties Labklājības ministrijas izveidotajā darba grupā, lai 
izstrādātu automatizētu algoritmu mājsaimniecības ienākumu 
novērtēšanai, vērtēšanā iekļaujamajiem ienākumu veidiem, datu 
salīdzināšanas periodiskumu

01.10.2022.

2.9. Virzīt pakalpojumu saņēmējus uz ērtākiem un 
efektīvākiem  kanāliem  ̶  primāri uz Elektroniskās 
deklarēšanas sistēmu (EDS)

Ieviests e-pilnvarotā pakalpojuma risinājums, nodrošinot EDS 
lietošanu ar VPVKAC darbinieku starpniecību 30.06.2022.

2.10. Lai nodrošinātu kvalitatīvu saziņu ar NM jebkurā 
diennakts laikā 24/7, mazinātu konsultantu noslodzi, 
novirzot atbilžu uz standartjautājumiem sniegšanu VA 
Tomam, kā rezultātā efektīvāk pārvaldīt VID resursus, 
aktīvi, kvalitatīvi un regulāri attīstīt VID virtuālo 
asistentu (VA) Toms

Noteikti pienākumi un atbildības konkrētiem VID nodarbinātajiem 
patstāvīgajās struktūrvienībās, kā arī noteikta regularitāte attiecībā uz 
VA Toma pastāvīgas attīstības aktivitātēm.
Izstrādāti un apstiprināti iekšējie noteikumi un vadlīnijas saistībā ar 
pienākumiem un atbildību attiecībā uz VA Toma pastāvīgu attīstību

30.09.2022.

2.11. Īstenot Nodokļu informācijas pakalpojumu 
modernizācijas projektu, lai sniegtu sabiedrībai augstas 
kvalitātes VID pakalpojumus, pilnveidojot VID 
pamatdarbības procesus un sniegtos e-pakalpojumus

Īstenoti VID projekta "Nodokļu informācijas pakalpojuma 
modernizācija" plānā (MAIS plāns) 2022. gadam noteiktie uzdevumi
2022.gadā turpinās:
- vienotais konts muitas jomā;
- ERAF projekts “Nodokļu pakalpojumu automatizācija”

30.12.2022.

1. Izstrādāta “Gada ienākumu deklarācijas apstrādes modernizācijas 
koncepcija” 30.12.2022.

2. Uzsākts darbs pie proaktīva pakalpojuma “Gada ienākumu 
deklarācijas automātiskā atmaksa” izstrādes 30.12.2022.

3. Pilnveidoti 5 procesi ERAF projektā  “Nodokļu informācijas 
pakalpojumu modernizācija (Maksājumu uzskaites un uzkrājuma 
princips)” noteiktajā tvērumā un termiņā.
Publicētas vai pilnveidotas 80 % no ERAF projektā  “Nodokļu 
informācijas pakalpojumu modernizācija (Maksājumu uzskaites un 
uzkrājuma princips)” atvērto datu kopas atkalizmantojamos datu 
formātos

30.12.2022.

1. Grāmatvedības uzskaite kārtota atbilstoši uzkrāšanas principam 30.12.2022.
2. Sagatavots publiskošanai VID administrēto nodokļu, nodevu un citu 
uz valsts budžetu attiecināto ieņēmumu ikgadējais pārskats 30.04.2022.

Stratēģiskā iniciatīva.  Klienta vajadzībām atbilstoša saziņas valoda un komunikācijas veids (kanāls)

Stratēģiskā iniciatīva.  Digitālās ekosistēmas attīstība

2.12. Nodrošināt MAIS ieviešanu atbilstoši ERAF projektu  
“Nodokļu informācijas pakalpojumu modernizācija 
(Maksājumu uzskaites un uzkrājuma princips)” un 
“Nodokļu pakalpojumu automatizācija” tvērumam un 
termiņiem

2.13. VID administrēto nodokļu, nodevu un citu uz valsts 
budžetu attiecināto ieņēmumu grāmatvedības 
organizēšanas pēc uzkrāšanas principa 
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Nr. Uzdevums Rezultāts/Rezultatīvais rādītājs Izpildes
termiņš

2.14. Turpināt elektroniskās muitas vides attīstības projektus, 
veicinot un paaugstinot ES uzņēmēju konkurētspēju 
kopējā tirgū

Ieviestas muitas informācijas sistēmas atbilstoši Savienības muitas 
kodeksa Darba programmai. Īstenots projekts "E-muita (2.kārta)" - līdz 
30.12.2025.
2022.gadā turpinās:
- ERAF projekta "Eksporta un e-komercijas procesi e-muitā" 
realizācija, t.sk. trīs jaunu datu kopu Atvērto datu portālam izstrāde;
- AES izstrāde;
- TKS izstrāde;
- PU/ETD pielāgošana SMK atbilstoši pēdējam EUCDM;
- Centralizētās muitošanas ieviešana importam;
- IKS2 2.laidiena (ievešanas kopsavilkuma deklarācija AVIO 
pārvadājumiem) izstrāde

30.12.2022.

(30.10.2022. VRP)

2.15. Veikt nepieciešamās izmaiņas IS, lai nodrošinātu 
pavadītas un nepavadītas skaidras naudas deklarāciju 
reģistrēšanu un informācijas apmaiņu ar EK 

Pielāgotas muitas IS, lai nodrošinātu pavadītas un nepavadītas skaidras 
naudas deklarāciju reģistrēšanu, t.sk. datu nodošanu uz OLAF AFIS 
CIS datu bāzi 30.12.2022.

2.16. Izstrādāt un īstenot datu publicēšanas un pieejamības 
koncepciju, tostarp atvērto datu publicitātes 
nodrošināšanai

Ieviests IKT risinājums atvērto datu publicitātes nodrošināšanai, līdz 
2022.gadam Latvijas atvērto datu portālā publicējot 14 VID datu 
kopas: 2020.gadā – 6; 2021.gadā - 3;  2022.gadā - 2

30.10.2022.

(30.10.2022. VRP)

2.17. E-risinājumu stiprināšana publiskajā pārvaldē 
uzņēmējdarbības aktivitātes veicināšanai, t.sk., 
uzņēmēju pārrobežu darbībā un ārvalstu eID 
izmantošana Latvijas e-pakalpojumos

Uzņēmējiem paredzētie e-pakalpojumi pielāgoti eIDAS regulas 
prasībām, izmantojot VRAA nodrošināto vienotās pieteikšanās 
risinājumu un eIDAS nacionālo vārteju, nodrošinot šo pakalpojumu 
pieejamību personām, kuras izmanto citu ES dalībvalstu paziņotus 
elektroniskās identifikācijas risinājumus

30.12.2022.

(01.01.2020. UVPPP)

2.18. Automatizēt nokavēto nodokļu maksājumu piedziņas 
uzsākšanas procesu

Ieviests IT risinājums automatizēta nokavēto nodokļu maksājumu 
piedziņas uzsākšanas procesa izpildei

30.12.2022.
(01.01.2021. VRP)

2.19. Izstrādāt redzējumu viedai MKP šķērsošanai Izstrādāts esošās situācijas apraksts sauszemes autoceļu MKP – 
izmantotais muitas tehniskais aprīkojums un informācijas sistēmas, to 
savstarpējā integritāte.
Sadarbojoties ar LVRTC izstrādāts redzējums par esošā muitas 
tehniskā aprīkojuma un informācijas sistēmu tālāku savstarpējo 
integrāciju sauszemes autoceļu MKP, jaunāko tehnoloģiju ieviešanu, 
t.sk., mākslīgā intelekta, lai kopumā nodrošinātu maksimāli efektīvu uz 
jaunākajām tehnoloģijām balstītu un automatizētu muitas kontroles 
procesu MKP

30.12.2022.

1. Sagatavot priekšlikumu grozījumiem normatīvajos aktos naftas eļļu 
pārvietošanas reģistrēšanai EMCS 30.12.2022.

2. Izstrādāts risinājums naftas eļļu pārvietošanas reģistrēšanai EMCS
30.12.2023.

2.20. Pilnveidot Akcīzes preču pārvietošanas un kontroles 
sistēmu (EMCS) atbilstoši Latvijas normatīvo aktu 
prasībām
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Nr. Uzdevums Rezultāts/Rezultatīvais rādītājs Izpildes
termiņš

2.21. Nodrošināt valsts IKT resursu izmantošanas 
efektivitātes un sadarbspējas paaugstināšanu (2.1.2.r - 
31.08.2026.)

Nodrošināta pārvaldes centralizētas platformas un sistēmas darbība 
(2.1.2.1.i. - 31.08.2026.):
- Apstiprināts koordinēts plāns centralizētu funkciju vai pakalpojumu 
izveidei, pārveidei vai ieviešanai (31.03.2023.).
- Iesniegts un saskaņots apraksts attiecībā uz centralizētu IKT 
risinājumu izstrādes darbībām (30.09.2023.).
- Izveidota un nodota ekspluatācijā centralizēta IKT platforma vai 
sistēma (31.08.2026.).
Centralizēt finanšu dokumentu maiņvietu (e-rēķini) (2.1.2.1.i - 
01.01.2025.)
- Sniegti priekšlikumi grozījumiem likumā “Par grāmatvedību” un 
citos normatīvajos aktos (01.12.2023.)
- Veiktas nepieciešamās izmaiņas VID un partneru informācijas 
sistēmās (30.12.2024.)
- Uzsākta e-rēķinu lietošana strukturētā elektroniskā formā 
(01.01.2025. )
- Izveidota e-rēķinu projekta komanda (darba grupa) (30.12.2022.)
- Veikti sagatavošanās darbi projekta apstiprināšanai un finansējuma 
piešķiršanai ANMP ietvaros (30.12.2022.)
- Uzsākta e-rēķinu aprites sistēmas koncepcijas dokumenta izstrāde

30.12.2022.

2.22. Īstenot valsts procesu un pakalpojumu modernizāciju un 
digitālo transformāciju (2.1.1.r. - 31.08.2026.)

Īstenota pārvaldes modernizācija un pakalpojumu digitālā 
transformācija, tai skaitā uzņēmējdarbības vidē
- Izstrādāti un saskaņoti IKT risinājumu izstrādes darbību apraksti 
(2.1.1.1.i. - 30.09.2023.).
- Nodrošināts IKT risinājums modernizētām publiskās pārvaldes 
funkcijām (t.sk. sistēmām) (2.1.1.1.i.- 31.08.2026.).

Nodrošināta pārrobežu sadarbība nodokļu jomā veicinošo digitālo 
pakalpojumu attīstībai (30.12.2022.)
- Veikta ES datu sagatavošanas sistēmas (ES DSS) un Nodokļu 
informācijas sistēmas (NIS) moduļu, kas nodrošina informācijas 
apmaiņu ar ES, modernizācijas plānošana.
- Veikti sagatavošanās darbi finansējuma pieprasīšanai ANMP  ietvaros

30.12.2022.

2.23. Veicināt nodokļu maksātājiem sniegto konsultāciju 
reģistrēšanas atbalsta rīka attīstību

Lai veicinātu, ka NM tiek sniegta aktuāla un pilnīga informācija, kā arī 
ņemot vērā CRM bloka “Jautājumi un atbildes” funkcionalitātes 
ierobežojumus (piemēram, ierobežota informācijas atlases filtru 
izmantošana), pieņemts lēmums par tā turpmākās attīstības virzieniem. 
Atkarībā no lēmuma rezultāta: 
- pārskatīta un aktualizēta CRM blokā “Jautājumi un atbildes” uzkrātā 
informācija, novēršot informācijas dublēšanos, aktualizēta informācija 
atbilstoši personas datu apstrādes regulā noteiktajiem informācijas 
apstrādes principiem, formulējot jautājumus, izvairīties no 
liekvārdības. CRM blokā “Jautājumi un atbildes” uzkrātās 
informācijas regulārā aktualizēšanā iesaistīties visām atbildīgajām 
patstāvīgajām struktūrvienībām;
- izvērtēta iespēja ārpus CRM veidot un uzturēt vienotu zināšanu 
datubāzi VID nodarbinātajiem, kas sniedz konsultācijas NM, 
iestrādājot ērtu informācijas atlases funkcionalitāti un tādējādi 
nodrošinot aktuālās informācijas pieejamību vienuviet un pārskatāmi

30.12.2022. 
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2.24. Automatizēt iesniegumu uzskaites procesu Izstrādāt jaunu risinājumu iesniegumu uzskaites pilnveidošanai, 
nodrošinot ērtāku un ātrāku datu izgūšanu, mazinot slogu un taupot 
struktūrvienību resursus, kas tiek tērēti, manuāli apkopojot un 
uzskaitot minētos rādītājus 12/30/2022

1. Ieviesta un pilnveidota dokumentu, lietu glabātava topogrāfijas 
sistēmā, nodrošinot uzkrāto dokumentu operatīvu pieejamību nodokļu 
maksātājiem, iestādēm un iekšējiem klientiem 12/30/2022

2. Izveidots VID audio vizuālās informācijas saglabāšanas koncepts un 
krātuve, nodrošinot iespēju uzkrāt informāciju iestādes vēsturiskā tēla 
veidošanai un saglabāšanai 12/31/2022

1. Mērķtiecīgi nodokļu administrēšanas pasākumi fiziskām personām, 
kurām konstatēta izvairīšanās no nodokļu nomaksas, t.sk., kurām 
identificēta neatbilstība starp kontu apgrozījumu un deklarēto 
ienākumu

30.12.2022.

2. Veikts līdzšinējās prakses izvērtējums par VID veikto fizisko 
personu apliekamā ienākuma noteikšanu uz aprēķina pamata, lai 
varētu sagatavot priekšlikumus iespējai izmantot cita, patiesajiem 
izdevumiem tuvināta, izdevumu “groza” apmēra noteikšanas iespēju

30.12.2022.

1. Īstenojot mērķtiecīgus nodokļu administrēšanas pasākumus:
 - pilnveidota metodika labprātīgai nodokļu nomaksu veicinošiem 
pasākumiem;
 - pārbaužu un kontroles pasākumu veikšana atbilstoši izstrādātai 
metodikai, stratēģiskā riska “Darba ienākumu izmaksa, neieturot 
nodokļus (“aplokšņu algas”)” mazināšanai;
 - samazināts nedeklarēto darba ienākumu īpatsvars vispārējā nodokļu 
režīmā strādājošajiem komercsektorā, %

30.12.2022.

2. Izvērtēti atbildīgo institūciju iesniegtie priekšlikumi grozījumiem 
normatīvajos aktos, kas atturētu fiziskās personas pretlikumīgi 
izmantot bezdarbnieka pabalstus, vienlaicīgi saņemot “aplokšņu algas”.
Sniegti atzinumi iespējamajiem grozījumiem normatīvajos aktos

30.12.2022.

3. Izvērtēt iespējamo atbildību fiziskām personām par “aplokšņu algu” 
saņemšanu.
Sagatavots novērtējums par iespējamajiem grozījumiem normatīvajos 
aktos

30.12.2022.

4. Pārskatīta esošā sodu prakse “aplokšņu algu” maksāšanas lietās un 
izvērtēta piemēroto sodu atbilstība nodarījumam. 
Praksē piemēroto sodu izvērtējums, pamatojoties uz VID 
administratīvo sodu piemērošanas praksi

30.12.2022.

5. Īstenoti informatīvie pasākumi par “aplokšņu algu” maksāšanas 
negatīvajām sekām. Informatīvo pasākumu ietvaros uzrunāt gan 
“aplokšņu algu” maksātājus, gan tās saņēmējus, tādējādi veicinot 
sabiedrības izpratni par sekām, kādas rada nodokļu nemaksāšana

30.12.2022.

2.25. Pilnveidot lietu glabātavu uzskaiti, ieviešot 
elektroniskus rīkus uzkrātās informācijas pieejamībai

3.Stratēģiskais mērķis.   Vieda uzraudzība godīgas uzņēmējdarbības vides un labklājības veicināšanai -palīdzam mainīt saistību izpildes 
uzvedību, daloties ar informāciju un zināšanām

Stratēģiskā iniciatīva.  Izmantojot analītiskās zināšanas un pieejamos materiāli tehniskos resursus, izstrādāti un īstenoti pasākumi, kas 
veicina labprātīgu nodokļu nomaksu 
3.1. Panākt nodokļu administrēšanas pasākumos 

samērīgumu starp patērētajiem resursiem un gūto 
labumu ieņēmumu veidā, tostarp jēgpilni piemērot 
principu “Konsultē vispirms”

3.2. Plānot un īstenot mērķtiecīgus pasākumus "aplokšņu 
algu" ierobežošanai nodokļu maksātājiem nozarēs ar 
augstāko “aplokšņu algu” izmaksu risku un nereģistrēto 
nodarbinātību
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termiņš

6. Pilnveidota PMLP datu izmantošana risku analīzē un nodokļu 
administrēšanas pasākumos. Uzlabots PMLP un VID datu apmaiņas 
process.
Izmantojot PMLP datus, VID veikto nodokļu administrēšanas 
pasākumu rezultātā konstatētie pārkāpumi

30.12.2022.
(Pastāvīgi)

7. Izvērtēti nepieciešamie tiesiskie aspekti attiecībā uz kontroles 
mehānisma efektivizēšanu attiecībā uz ārzemnieku nodarbinātības 
jomu un sniegti priekšlikumi grozījumiem attiecīgajos normatīvajos 
aktos.
Izvērtēta iestāžu esošā sadarbība un pilnveidoti vienotas kontroles 
sistēmas pamatprincipi un mehānismi

30.12.2022.

8. Ierobežota nereģistrēta nodarbinātība augļkopības un dārzeņkopības 
nozarē.
VID izmanto LAD informāciju risku analīzē un nodokļu 
administrēšanas pasākumos.
Kontroles pasākumu rezultāti 

30.12.2022.

9. Panākts būtisks progress algas nodokļu plaisas mazināšanā. 
Nedeklarēto darba ienākumu īpatsvars komercsektorā 2022.gadā ir 
16,9%

30.12.2022.

10. Sniegts FM izvērtējums par nodokļa rēķinu izrakstīšanu uz 
aprēķinu pamata saistībā ar vienotā kontroles pasākuma  ieviešanu un 
sniegti kritēriji normatīvo aktu grozījumu izstrādei

31.01.2022.

11. Pilnveidota Administratīvo līgumu (vienošanās līgumu) joma. 
Izvērtēti normatīvie akti  un sniegti priekšlikumi FM  normatīvo aktu 
grozījumiem. Izvērtētas situācijas un  iespējamie risinājumi slēgt 
administratīvos līgumus, neveicot grozījumus normatīvajos aktos

31.01.2022.

3.3. Panākt ēnu ekonomikas samazinājumu riskantākajās 
nozarēs

Samazinātas PVN, VSAOI, IIN plaisas 2021.gadā 31.10.2022.
(31.10.2022. VRP)

3.4. Sakārtot dažādos publiskajos reģistros esošo 
informāciju veselības aprūpes un skaistumkopšanas 
jomā

Veselības ministrijai un tās resora iestādēm sniegta pēc pieprasījuma 
pieprasītā informācija 31.05.2022.

3.5. Veicināt informācijas apmaiņu un valsts iestāžu 
savstarpējo sadarbību zemes dzīļu resursu ieguves 
atbilstības nodrošināšanai

Izvērtēta Valsts vides dienesta (VVD) un VID esošā sadarbība un  
iespēja to paplašināt.
Veikts izvērtējums par iespējām pilnveidot sadarbību un parakstīti 
iestāžu sadarbības memorandi

30.12.2022.

3.6. Pilnveidot uzskaiti darījumiem, kuros tiek izmantoti 
maksājumu karšu POS termināli

Izvērtēti iespējamie risinājumi, lai ierobežotu izvairīšanos no nodokļu 
nomaksas darījumos, kuros tiek izmantoti POS termināli.
Sniegti priekšlikumi grozījumiem normatīvajos aktos 30.06.2022.

3.7. Nodrošināt valsts pētījumu programmas “Ēnu 
ekonomikas mazināšana valsts ilgtspējīgas attīstības 
nodrošināšanai” īstenošanu

Ēnu ekonomikas mazinošu pasākumu ierosināšanai un īstenošanai tiek 
izmantoti zinātniskā pētījuma rezultāti par ēnu ekonomikas apmēru un 
tās ietekmējošiem faktoriem, kā arī zinātniskā pētījuma rezultātā 
ierosināti priekšlikumi

30.12.2022.

3.8. Noteikt pienākumu kredītiestādēm un maksājumu 
pakalpojumu sniedzējiem sniegt informāciju VID par 
juridisko personu kontu apgrozījumu

Izvērtēt iespējas noteikt, ka kredītiestādes un maksājumu pakalpojumu 
sniedzēji sniedz VID informāciju par juridiskās personas iepriekšējā 
ceturkšņa konta apgrozījumu, kas pārsniedz vienu ceturto daļu no 
vērtības, kas noteikta kā pienākums reģistrēties kā PVN maksātājam, 
t.i. 10 tūkst. euro . 
Iesniegti priekšlikumi iespējamiem grozījumiem normatīvajos aktos

30.12.2022.

3.9. Izvērtēt solidārās atbildības ieviešanu būvniecības 
nozarē

Sadarbībā ar Latvijas Būvniecības padomi izvērtēta nepieciešamība 
ieviest būvniecības nozarē solidāro atbildību attiecībā uz darba spēka 
nodokļu nomaksu apakšuzņēmēju ķēdēs.
Informatīvais ziņojums

30.12.2022.
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3.10. Noteikt būvniecības nozarē pienākumu kārtot 
uzņēmumu grāmatvedību elektroniskā formātā (izrakstīt 
strukturētus e-rēķinus)

Nodrošināta VID tiešsaistes piekļuve grāmatvedības reģistriem (lai 
pārliecinātos par e-rēķina esamību un samaksas veikšanas faktu).
VID izstrādāta funkcionalitāte informācijas apmaiņai ar uzņēmumu 
grāmatvedības sistēmām.
Izstrādāta koncepcija (01.06.2022.)

30.12.2022.

1. Izstrādātas nozaru e-komercijas risku kartes 30.12.2022.
2. Pilnveidoti e-komercijas pasākumi, t.sk. risku analīzes process 30.12.2022.
3. Apzināts, vai VID rīcībā esošie dati tiek izmantoti pilnā apjomā un 
kāda papildu informācija ir nepieciešama darba procesa uzlabošanai 30.12.2022.

4. Izvērtēts, kā e-komercijas joma ietekmē darba spēka nodokļu plaisu
30.12.2022.

3.12. Ierobežot skaidras naudas darījumus un skaidras naudas 
apriti, tajā skaitā mazināt skaidras naudas lietošanas 
slieksni

Samazināts skaidras naudas lietojums un skaidras naudas aprite gan 
atalgojuma izmaksā, gan norēķinos par darījumiem starp fiziskām 
personām, kā arī fiziskām personām un juridiskām personām.
Izvērtētas iespējas samazināt normatīvajos aktos noteikto slieksni 
norēķiniem skaidras naudas veidā, izvērtētas iespējas veikt grozījumus 
normatīvajos aktos un sniegti priekšlikumi

30.12.2022.

3.13. Nodrošināt mazās uzņēmējdarbības grāmatvedības 
kārtošanas vienkāršošanas process

Izvērtēti iespējamie risinājumi mazās uzņēmējdarbības grāmatvedības 
kārtošanas vienkāršošanas procesā.
Veikts izvērtējums 

30.12.2022.

3.12. Stiprināt sadarbību un veidot vienotu izpratni ar 
prokuratūru pirmstiesas izmeklēšanas paātrināšanai, 
vienlaikus uzturot augstu kvalitāti pirmstiesas 
izmeklēšanā

Efektīvas sadarbības rezultātā tiek samazināts pirmstiesas 
izmeklēšanas termiņš vienlaikus uzturot augstu kvalitāti pirmstiesas 
izmeklēšanā 30.12.2022.

3.13. Izvērtēt Audita plāna projektā iekļauto nodokļu 
maksātāju nodokļu nomaksas risku izvērtēšanas 
padomes un apakšpadomes darbības efektivitāti

Izvērtēts padomes un apakšpadomes darbības sniegums un efektivitāte. 
Sniegti priekšlikumi darbības efektivitātes uzlabošanai 31.03.2022.

3.14. Veikt plānveidīgus pasākumus nodokļu maksāšanas 
disciplīnas ievērošanai nekustamā īpašuma nomas 
pakalpojumu jomā, pastiprinātu uzmanību pievēršot 
fiziskajām personām, kuras ievieto sludinājumus 
interneta tīmekļvietnēs, reklamējot savu saimniecisko 
darbību

Ierobežota fizisko personu nereģistrētā saimnieciskā darbība 
nekustamo īpašumu izīrēšanas jomā.
Palielinājies fizisko personu skaits, kas reģistrējušas saimniecisko 
darbību, iesniegušas gada ienākumu deklarācijas vai sniegušas 
skaidrojumus par saimnieciskās darbības nereģistrēšanu

30.12.2022.

3.15. Definēt savvaļas velšu (ogu, sēņu u.c.) personiskajam 
patēriņam (“pašpatēriņam”) apjomu normatīvajos aktos, 
lai mazinātu nereģistrētas saimnieciskās darbības risku 
un izvairīšanos no nodokļu nomaksas savvaļas velšu 
ieguves jomā

Pastiprināta VID, VDI un PVD kontrole par ogu un sēņu iepircēju 
darbību. Pārbaudes iepirkumu punktos, kontrolpirkumu veikšana (ogu 
nodošana). Ogu daudzuma kontrole, kā arī darba attiecību kontrole 
iepirkuma punktos.
Kontroles pasākumu rezultāti

30.12.2022.
(Pastāvīgi)

3.16. Īstenot valsts amatpersonu datu administrēšanu un 
uzraudzību, pilnveidojot un automatizējot procesus 

Nodrošināta automatizēta valsts amatpersonu deklarāciju risku analīze 
30.12.2024.

3.17. Īstenot VID tiesībaizsardzības struktūrvienību 
integrēšanos Nacionālajā kriminālizmeklēšanas modelī 
(projekta plānotais beigu termiņš 30.10.2024.)

Izpildītas projekta EEZ finanšu instrumenta programmas 
"Starptautiskā policijas sadarbība un noziedzības apkarošana" projekta 
"Tiesībsargājošo iestāžu sadarbības veicināšana ekonomisko 
noziegumu novēršanā un apkarošanā Latvijā" īstenošanas aktivitātes, 
kas paredzētas 2022.gadā:
- Atbilstoši 2022.gadā plānotajam uzsākta datu apstrādes ierobežojumu 
(izstrādes beigu termiņš - 30.04.2023.) un programmatūras izstrāde, 
veikta infrastruktūras un  datu analītiskā rīka licenču pirmā komplekta 
iegāde.
- Apmācīti specializēto uzdevumu speciālisti saskaņā ar projekta 
aktivitāšu plānu.
Organizēti divi specializētie apmācību kursi

30.12.2022.

(30.10.2022. VRP)

3.11. Pilnveidot e-komercijas uzraudzību

Stratēģiskā iniciatīva.  Mērķtiecīga rīcība un sadarbība pārkāpumu un noziedzīgu nodarījumu atklāšanā un novēršanā valsts ieņēmumu 
un muitas lietu jomā
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Nr. Uzdevums Rezultāts/Rezultatīvais rādītājs Izpildes
termiņš

1. Vienota informācijas sistēma (Integrētā risku informācijas sistēma- 
IRIS)  noziedzīgu nodarījumu apkarošanā valsts ieņēmumu un muitas 
lietu jomā

30.12.2022.

2. Pielāgotas darbam ar E-lietu VID Nodokļu un muitas policijas 
pārvaldes informācijas tehnoloģijas 30.12.2022.

3. Sekmēta un stiprināta sadarbība starp Muitas lietu izlūkošanas un 
Muitas lietu izmeklēšanas daļām, īpašu uzmanību pievēršot operatīvās 
darbības procesa beigu stadijai, realizējot operatīvās uzskaites lietās 
uzkrāto informāciju kriminālprocesā

30.06.2022.

4. Stiprināta analītikas un izlūkošanas kapacitāte, ieviešot 
kriminālizlūkošanas modeli 30.12.2022.

5. Vienādoti darba organizācijas labākās prakses principi starp nodokļu 
izlūkošanas un izmeklēšanas jomu un muitas izlūkošanas un 
izmeklēšanas jomu. Nepieciešamības gadījumā, veidot kopējas 
izlūkošanas grupas

30.06.2022.

6. Primāri koncentrēti resursi un virzītas aktīvās darbības noziedzīgo 
grupu locekļu aizturēšanai un to noziedzīgo darbību pārtraukšanai. 
Uzlabota sadarbība starp NMPP un IDP un citām tiesībaizsardzības 
iestādēm

30.06.2022.

7. Sagatavots ziņojums par uzdoto uzdevumu (3.2.7.-3., 4., 5., 6.) 
izpildes gaitu un progresu 04.07.2022.

1. Pilnveidots muitas kontroles process, izmantojot uz jaunākajām 
tehnoloģijām balstītu kontroles aprīkojumu un kontroles metodes.
Īstenojot uz risku analīzi balstītus muitas kontroles pasākumus, 
sekmēta kontrabandas līmeņa samazināšanās pret iepriekšējo gadu, 
ierobežota sabiedrībai bīstamu un nedrošu preču nokļūšana brīvā 
apgrozījumā.

1. Muitas fizisko kontroļu rezultativitāte
2. Patērētājiem bīstamu preču ievešanas aizliegumu skaita izmaiņas,  
% pret  iepriekšējo gadu.
3. Izņemto narkotisko un psihotropo vielu daudzuma (g) izmaiņas,%  
pret  iepriekšējo gadu (pirms ekspertīzes veikšanas).
4. Kontrafaktu preču atklāšanas gadījumu skaita izmaiņas,  % pret  
iepriekšējo gadu.
5. Atklāto nedeklarētas skaidras naudas gadījumu skaita izmaiņas, % 
pret iepriekšējo gadu
6. MP veikto kontroles pasākumu (izņemto cigarešu un tabakas) 
rezultātā novērstie zaudējumi

30.12.2022.
(Pastāvīgi)

2. Uzstādītas pretkritienu drošības sistēmas dzelzceļa vagonu muitas 
kontrolei.
Sagatavota būvniecības ieceres dokumentācija

30.12.2023.

3.20. Mazināt iespējas un motivāciju organizētās noziedzības 
grupējumiem veidot un izmantot nelegālās cigarešu 
ražošanas iekārtas

Izvērtēti nepieciešamie grozījumi normatīvajos aktos, nosakot gan 
cigarešu ražošanas iekārtu reģistrāciju, gan atbildību par nelegālo 
cigarešu ražošanas iekārtu nelikumīgu iegādi un glabāšanu.
Sniegti priekšlikumi grozījumiem normatīvajos aktos par cigarešu 
ražošanas iekārtu reģistrāciju (EM), nelikumīgu iegādi un glabāšanu 
(VID)

30.06.2022.

3.21. Samazināt nelegālas izcelsmes degvielas apgrozījumu Satiksmes ministrijas vadībā sadarbībā ar nozares ekspertiem 
izvērtētas iespējas ierobežot nelegālas izcelsmes degvielas apriti, kā arī 
iespējamus veicamus pasākumus, lai ierobežotu no Krievijas un 
Baltkrievijas iebraucošo komerciālo transportlīdzekļu degvielas 
tvertnēs ievestās degvielas nonākšanu nelegālajā tirgū. 
Līdzdalība diskusijā par  iespējām ierobežot nelegālas izcelsmes 
degvielas apriti, kā arī izvērtēta pieredze par rastiem risinājumiem 
Baltijas valstīs situācijas sakārtošanai transporta nozarē

30.06.2022.

3.18. Stiprināt izlūkošanas, analītisko, izmeklēšanas, atbalsta 
un tehnisko kapacitāti noziedzīgu nodarījumu atklāšanā 
un novēršanā

3.19. Paaugstināt kontrabandas apkarošanas iespējas uz ES 
ārējās robežas
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Nr. Uzdevums Rezultāts/Rezultatīvais rādītājs Izpildes
termiņš

3.22. Īstenot Noziedzības novēršanas padomes rīcības plāna 
laikposmam no 2021. līdz 2026. gadam VID 
kompetences pasākumus

Īstenoti Noziedzības novēršanas padomes rīcības plāna laikposmam no 
2021. līdz 2026. gadam VID kompetences pasākumi 2022.gadam 30.12.2022.

3.23. Pilnveidot profesionālās pilnveides izglītības un 
pieaugušo neformālās izglītības ieguves procesu 
skaistumkopšanas nozarē, izglītības iestādei nodrošinot 
tā kvalitāti un atbilstošu informāciju izglītojamajiem un 
sabiedrībai par šiem izglītības veidiem

Izvērtēti iespējamie risinājumi, lai nodrošinātu, ka skaistumkopšanas 
pakalpojumu sniedzēji var veikt saimniecisko darbību 
skaistumkopšanas jomā tikai ar iegūtu profesionālo kvalifikāciju šajā 
nozarē.
Veikts izvērtējums

30.12.2022.

3.23. Mazināt neuzskaitītas, nelikumīgi vai noziedzīgi iegūtas 
skaidras naudas apriti pār valsts robežu

Izvērtēti riski skaidras naudas aprites kontrolē gan pār ES ārējo robežu, 
gan Latvijas valsts iekšējo robežu un pilnveidots normatīvo aktu 
regulējums, lai mazinātu riskus noziedzīgi iegūtu līdzekļu 
pārvietošanai pār robežu, uzlabotu kontroles iespējas un ieviestu ES 
tiesību aktos noteiktās prasības.
Izvērtētas iespējas un sniegti priekšlikumi pilnveidot normatīvo 
regulējumu

30.06.2022.

1. Veikta TLKAIS modernizēšanas 1.kārta:
- centrālā servera programmatūras izstrāde; 
- lokālā risinājuma izstrāde (t.sk tehniskā projekta izstrāde) Terehovas 
MKP.
Pabeigta TLKAIS modernizēšana un uzsākta lietošana

28.02.2022.

2. Veikta TLKAIS modernizēšanas 2.kārta:
- lokālo risinājumu izstrāde (t.sk. tehnisko projektu izstrāde)  
Grebņevas, Pāternieku, Silenes, Vientuļu, Ventspils un Liepājas ostu, 
Rīgas brīvostas muitas kontroles punktos un Kaplavas, Meikšānu un 
Pededzes robežšķērsošanas vietās.
Pabeigta TLKAIS modernizēšana un uzsākta lietošana

31.05.2022.

3. Realizētas EEZ finanšu instrumenta programmas projektā 
"Ekonomisko noziegumu novēršana un apkarošana:
- robežšķērsošanas vietā “Terehova”” 2022.gadā paredzētās aktivitātes 
(projekta plānotais beigu termiņš 31.12.2023.)
- kinologu mācību laboratorijas izbūve Rēzeknē, Maskavas ielā 30

30.12.2022.

4. Realizēta MKP Grebņeva infrastruktūras modernizācija un atbilstoši 
satiksmes plūsmas maiņai  rasti risinājumi VNS pārcelšanai 30.12.2022.

5. Paplašināta videonovērošanas sistēma (VNS):
- MKP Silene un Pāternieku pasažieru pārbaudes terminālos  
(30.12.2022.).
- MKP Terehova un Grebņeva (30.12.2023.)

30.12.2022.

1. Sasaistītas dzelzceļa rentgena iekārtas ar BAXE un izmantots mākslīgais 
intelekts dzelzceļu kravu skenēšanas attēlu analīzei (6.1.2.1.i. - 30.12.2024.):
- 95 % kravas attēlu tiek analizēti centralizēti un attālināti, 
izmantojot BAXE sistēmu (6.1.2.r - 31.08.2026.)
- Dzelzceļa skeneri muitas kontroles punktos “Indra” un “Kārsava” savienoti 
ar BAXE informācijas sistēmu (6.1.2.1.i. - 30.12.2023.)
- Ieviesta dzelzceļa kravu skenēto attēlu analīzes platforma: Izraudzīts 
izpildītājs dzelzceļa kravu attēlu analīzes platformas izstrādei (30.12.2023.); 
Dzelzceļa kravu skenēšanas attēlu analīzei izmanto automatizētu rentgena 
attēlu analīzes platformu, kurā izmanto mākslīgo intelektu (6.1.2.1.i. - 
30.12.2024.)
- Baltijas valstu tikšanās laikā vienoties par BAXE uzturēšanas līguma 
pagarināšanu un BAXE 2 izstrādi (30.12.2022.)
- Izvērtēti visi potenciālie līguma pretendenti, lai apzinātu projekta 
realizācijas iespējas (30.12.2022.
- Piedalīties iepirkuma procedūras nolikuma izstrādē (30.12.2022.)

30.12.2022.

Stratēģiskā iniciatīva.  Starptautiskā sadarbība un Eiropas Savienības līmeņa prasību ieviešana

3.24. Pilnveidot muitas kontrolei nepieciešamos 
tehnoloģiskos risinājumus, kas sekmē muitas risku 
pārvaldību piegādes ķēdē

3.25. Nodrošināt muitas kontroles punktos skenēto attēlu 
attālinātu un centralizētu analīzi  (6.1.2.r. - 31.08.2026.)
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Nr. Uzdevums Rezultāts/Rezultatīvais rādītājs Izpildes
termiņš

2. Stiprināta muitas laboratorijas kapacitāte.
- Iegādāts un uzstādīts spektrofotometrs izmantošanai Muitas 
laboratorijā
- Iegādāts un uzstādīts spektrofotometrs izmantošanai lidostas muitas 
kontroles punktā
(6.1.2.2.i. - 30.12.2022.)

30.12.2022.

3. Pilnveidota saņemto pasta sūtījumu muitas kontrole lidostas muitas 
kontroles punktā. Lidostas muitas kontroles punktā ir uzstādīta un tiek 
lietota līnija pasta sūtījumu viedai skenēšanai un automātiskai 
šķirošanai/analīzei (6.1.2.3.i. - 30.12.2023.)
- Izstrādāta tehniskā specifikācija (01.03.2022 uzsākta izstrāde).
- Izsludināts iepirkums (01.11.2022.)

30.12.2022.

4. Izveidota infrastruktūra kontroles dienestu funkciju īstenošanai 
Kundziņsalā (6.1.2.4.i. - 31.08.2026.).
- Parakstīts kopīgs projektēšanas un būvniecības līgums (30.12.2022.)
- Saņemta būvatļauja (30.12.2023.)
- 30 % no plānotajiem būvdarbiem ir pabeigti (30.12.2024.)
- 70 % no plānotajiem būvdarbiem ir pabeigti (30.12.2025.)
- 100 % no plānotajiem būvdarbiem ir pabeigti, infrastruktūra ir 
nodota ekspluatācijā un pieņemta kontroles dienestu funkciju veikšanai 
(31.08.2026.)
- Noslēgts iepirkums un līgums par kravu kontroles rentgena iekārtu 
piegādi un uzstādīšanu (30.12.2022.)
- Uzstādītas kravu kontroles rentgena iekārtas (30.12.2024.)

30.12.2022.

3.26. Realizēta Eiropas Savienības Robežu pārvaldības 
programmas Centrālāzijā un Afganistānā 10.posma 
Tirdzniecības veicināšanas komponente

Realizēti programmas saņēmējvalstīs plānotie pasākumi:
 -  attīstīts muitas “Viena loga” princips;
 - uzlabota tranzīta dokumentu apstrāde;
 - ieviesti Pasaules Muitas organizācijas un Pasaules Tirdzniecības 
organizācijas standarti;
 - pilnveidota starpinstitūciju sadarbība;
 - veicināta ES prasību preču izcelsmes jomā piemērošana 
Centrālāzijas valstīs un Afganistānā 

01.06.2025.

3.27. Ņemot vērā OECD veicamo izvērtēšanas procesu 
attiecībā uz Globālā standarta par automātisko 
informācijas apmaiņu par finanšu kontiem (CRS) 
ieviešanu Latvijā, nodrošināta attiecīgo rekomendāciju 
un piezīmju izpilde

Sadarbībā ar FM sagatavot un saistībā ar novērtēšanas procesu (peer 
review) iesniegt Globālajam forumam informāciju, lai pamatotu 
automātiskās informācijas apmaiņas par finanšu kontiem regulējuma 
efektīvu darbību Latvijā

30.06.2022.

1. Sagatavots un MK iesniegts informatīvais ziņojums par  
nepieciešamo finansējumu informācijas apmaiņas sistēmas ieviešanai 01.06.2022.

2. Izstrādāti un MK iesniegti MK noteikumi par kārtību, kādā tiek 
vākta un glabāta informācija par maksājumu saņēmējiem un 
maksājumiem, par informācijas apmaiņas sistēmas (CESOP ietvarā), 
kas nodrošinās datus par maksājumu pakalpojumu sniedzēju 
apstrādātajiem darījumiem, atbilstoši Padomes regulas (ES) 2020/283, 
ar ko groza Regulu (ES) Nr. 904/2010 attiecībā uz pasākumiem 
administratīvās sadarbības stiprināšanai, lai apkarotu ar PVN saistītu 
krāpšanu nosacījumiem darbību un tās lietošanu

30.12.2022.

3.28. Izstrādāt un ieviest noteiktu informācijas apmaiņas 
sistēmu, kas nodrošinās datu iegūšanu no maksājumu 
pakalpojumu sniedzējiem  (Central Electronic System 
of Payment Information - CESOP)
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Nr. Uzdevums Rezultāts/Rezultatīvais rādītājs Izpildes
termiņš

3. Sagatavotas specifikācijas un tehniskās prasības informācijas 
apmaiņas sistēmai (CESOP ietvarā), kas nodrošinās datu saņemšanu 
no maksājumu pakalpojumu sniedzējiem par to apstrādātajiem 
darījumiem, un datu nosūtīšanas (uz CESOP) risinājuma integrācijai, 
atbilstoši Padomes regulas (ES) 2020/283, ar ko groza Regulu (ES) Nr. 
904/2010 attiecībā uz pasākumiem administratīvās sadarbības 
stiprināšanai, lai apkarotu ar PVN saistītu krāpšanu nosacījumiem

30.12.2022.

4. Pamatojoties uz MK lēmumu par risinājuma īstenošanu, pieteikta 
risinājuma izstrāde 30.12.2022.

1.Nodrošināta nelegāli iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršanas uz 
riska analīzi balstītas uzraudzības funkcijas stiprināšana un pārbaužu 
rezultātā sagatavoti materiāli nosūtīšanai tiesību aizsardzības iestādēm 30.12.2022.

2. Nodrošināt grāmatvedības ārpakalpojuma sniedzēju licencēšanu.
- Izveidotas 5 galveno juristu amata vietas licencēšanas pieteikumu 
izskatīšanai (30.12.2022.)
- Veikta ārpakalpojuma grāmatvežu pirmreizējā licencēšana 
(01.07.2023.)
Izsniegto licenču skaits ārpakalpojuma grāmatvežiem 

01.07.2023.

3.Sagatavots izvērtējums par nepieciešamību licencēt augsta riska 
likuma subjektus (virtuālās valūtas pakalpojumu sniedzēji) 30.12.2022.

1. Veicinātas valsts spējas efektīvāk ierobežot NILLTF riskus. 
NILLTPFN likuma subjektu īpatsvars, kuru darbība atbilst NILLTPFN 
likuma un Starptautisko un LR nacionālo sankciju likuma prasībām ir 
81%

30.12.2022.

2. Veiktas 800 uz riska analīzi balstītas klātienes pārbaudes 30.12.2022.

1. Sagatavots un FM iesniegts izvērtējums par nepieciešamību licencēt 
augsta riska likuma subjektus (neatkarīgus juridisko pakalpojumu 
sniedzējus, nodokļu konsultantus)

30.12.2022.

2. Sagatavots un FM iesniegts izvērtējums par nepieciešamību licencēt 
augsta riska likuma subjektus (virtuālās valūtas pakalpojumu 
sniedzējus)

01.05.2022.

3.32. Īstenot Pasākumu plāna NILLTPF novēršanai 
laikposmam no 2020. līdz 2022. gadam VID 
kompetences uzdevumus

Īstenoti 2022.gadam plānotie 22 VID kompetences uzdevumi no 
Pasākumu plāna NILLTPF novēršanai laikposmam no 2020. līdz 2022. 
gadam 

30.12.2022.

3.33. Novērst digitālo maksājumu sistēmas izmantošanu 
nekontrolētu un neuzskaitītu norēķinu veikšanai 
uzņēmējdarbībā

Izvērtēti riski un sniegti priekšlikumi, lai mazinātu maksājumu iestādes 
/elektroniskās naudas iestādes, kā, piemēram, Paysera maksājumu 
sistēmas izmantošanu nekontrolētu un neuzskaitītu norēķinu veikšanai 
uzņēmējdarbībā

30.06.2022.

4.1. Veicināt efektīvu iekšējo komunikāciju par VID vērtību 
iedzīvināšanu

Regulāri informēti un iesaistīti VID nodarbinātie VID vērtību 
iedzīvināšanas aktivitātēs 30.12.2022.

1. Izveidota un iedzīvināta jauna VID intraneta vietne 30.12.2022.

Stratēģiskā iniciatīva.  Aktīva, uz risku balstīta rīcība noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas novēršanai VID 
ietekmes jomā

Ierobežot noziedzību nelegāli iegūtu līdzekļu 
legalizācijas jomā

3.30. Nodrošināt uz riska analīzi balstītus uzraudzības 
pasākumus nelegāli iegūtu līdzekļu legalizācijas 
novēršanas jomā 

3.31. Sagatavot izvērtējumu par nepieciešamību licencēt 
augsta riska likuma subjektus

4.Stratēģiskais mērķis.  Profesionāli, lojāli, godīgi, atbildīgi un uz sadarbību vērsti darbinieki
Stratēģiskā iniciatīva.  Vērtību iedzīvināšana VID darbinieku ikdienas dzīvē

Stratēģiskā iniciatīva.  Darbinieku vajadzības atbalstoša darba vide augstu snieguma rādītāju sasniegšanai
4.2. Īstenot VID darba telpu un infrastruktūras attīstības 

koncepciju

3.29.
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2. Saskaņā ar VID darba vides un telpu attīstības koncepciju 2020.-
2025.gadam turpināta telpu pielāgošana Rīgā, Talejas ielā 1 un 
īstenota Liepājā, Daugavpilī, Kuldīgā, Preiļos, Dobelē, Aizkrauklē, 
Jūrmalā, Saldū

12/30/2022

1. Veiktas izmaiņas autoparka transportlīdzekļu sadalījumā un 
izmantošanā, samazinot to transportlīdzekļu skaitu, kuru gada vidējais 
nobraukums ir mazāks par 8500 km

30.12.2022.

2. Izmaksu ekonomija, kas īstenojama pamatojoties uz 
transportlīdzekļu uzskaites kontroles sistēmas datiem 30.12.2022.

3. Palielināt videi draudzīgo transportlīdzekļu īpatsvaru  VID autoparkā
30.12.2022.

4. Jaunu pakalpojumu ieviešana autotransporta pakalpojumu jomā 
atbilstoši VID autoparka attīstības koncepcijā 2022 - 2025 
apstiprinātajam  

30.12.2022.

5. 2x gadā veiktas NMPP rīcībā esošo dienesta automašīnu 
izmantošanas dienesta vajadzībām pārbaudes 30.12.2022.

4.4. Uzlabot VID darbinieku apmierinātību ar atalgojumu Izstrādāta atlīdzības politika un veikta visu amatu pārklasificēšana 30.12.2022.
1. Sadarbībā ar struktūrvienībām pārskatīti ar VID risku pārvaldības 
procesu korupcijas un interešu konflikta novēršanas jomā saistītie 
procesi attiecīgajās struktūrvienībās,  izstrādāti  un ieviesti pasākumi 
identificēto risku mazināšanai un pārvaldības procesa pilnveidošanai 
attiecīgajā struktūrvienībā

30.06.2022.

2. Iesniegts izvērtēšanai VID risku vadības komitejai korupcijas un 
interešu konflikta novēršanas jomā gala ziņojums par VID risku 
pārvaldības procesa novērtējumu un tās pilnveidošanas iespējām 
attiecīgajā struktūrvienībā

31.07.2022.

3. Izstrādāts un apstiprināts Pasākumu plāns korupcijas un interešu 
konflikta novēršanai un mazināšanai riskiem ar augstu un ļoti augstu 
prioritāti, kurā iekļauti papildus pasākum risku mazināšanai un 
novēršanai noteikti konkrēti izpildes kritēriji un pasākumu izpildes 
termiņi

01.03.2022.

4. Pārskatīti VID 16.04.2021. iekšējie noteikumi Nr.33 “Kārtība, kādā 
Valsts ieņēmumu dienestā nodrošina un veic risku pārvaldības procesu 
korupcijas un interešu konflikta novēršanas jomā” un to pielikumi, 
iekļaujot un nosakot atbildīgo par  korupcijas un interešu konflikta 
risku mazināšanas un novēršanas pasākumu efektivitātes un lietderības 
izvērtējuma veikšanu

30.06.2022.

5. Izvērtēti amati, kuriem ir iespēja rīkoties vienpersoniski un/vai 
piešķirta plaša rīcības brīvība, noteikt papildus korupcijas kontroles 
pasākumus

30.06.2022.

4.6. Veicināt prasības par nevainojamu reputāciju  un ētikas 
jautājumu zinātības uzturēšanu VID

Veikti informatīvi pasākumi (semināri, infografikas, publikācijas, 
ievadkursa aktualizēšana),  lai veicinātu VID nodarbināto izpratni par 
nevainojamu reputāciju un ētikas jautājumiem

30.12.2022.

4.7. Uzlabot un pilnveidot darba procesu Automatizēta personālvadības datu pārvaldība, pārnesot tos ē-vidē 30.12.2022.
1. Veikts labbūtības monitorings, sniegti priekšlikumi un atbalsts tā 
uzlabošanai 30.12.2022.

2. Apmācīti vadītāji par labbūtības veidiem un uzturēšanu 30.12.2022.
3. Veikta izpēte un uzsākts darbs pie veselīgas darba vides radīšanas, 
ietverot ne tikai psihoemocionālo, bet arī fizisko un sociālo vidi 30.12.2022.

1. Apzināts VID struktūrvienību vadītāju viedoklis par 
nepieciešamajiem uzlabojumiem sadarbībā ar Personālvadības pārvaldi 30.06.2022.

2. Izvērtēti nepieciešamie uzlabojumi komunikācijā 30.12.2022.
3.Pilnveidoti komunikācijas rīki 30.12.2022.

4.9. Uzlabot Personālvadības pārvaldes komunikāciju ar 
VID darbiniekiem

4.3. Īstenot VID autoparka attīstības pasākumus, nodrošinot 
efektīvu autoparka izmantošanu un jaunu pakalpojumu 
attīstīšanu

4.5. Pilnveidot VID risku pārvaldības procesu korupcijas un 
interešu konflikta novēršanas jomā

4.8. Veicināt nodarbināto labbūtības uzturēšanu

koncepciju
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Lietotie saīsinājumi 
ANMP - Latvijas atveseļošanas un noturības mehānisma plāns
EDS – Elektroniskā deklarēšanās sistēma
EEZ - Eiropas Ekonomikas zona
eID karte - Elektroniskā identifikācijas karte
eIDAS regula - Elektroniskās identifikācijas un uzticamības pakalp. regula
EM - Ekonomikas ministrija
ERAF - Eiropas Reģionālās attīstības fonds
ES - Eiropas Savienība
FM - Finanšu ministrija
IIN - Iedzīvotāju ienākuma nodoklis
IKT - Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas
MAIS  -  Maksājumu administrēšanas informācijas sistēma
MK - Ministru kabinets
MKP – Muitas kontroles punkts
PMLP - Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde
PVN – Pievienotās vērtības nodoklis
SKDS - Tirgus un sabiedriskās domas pētījumu centrs
TLKAIS - Transporta līdzekļu un konteineru automātiskā identificēšanas sistēma 
UVPPP - Uzņēmējdarbības vides pilnveidošanas pasākumu plāns
VRAA - Valsts reģionālās attīstības aģentūra
VRP - Valdības rīcības plāns
VSAOI - Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas
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